Sed interim dū vrūtur, inquit, halitus quidā sulfur

*Non omnia
sulphur olē
tia ex sul fu
re facta sūt.*

*Aliud est ef
se sulfur, &
aliud sulfur
olere.*

olentes tolluntur. Valde inepta est ista ratiocinatio. Ex hac aliqua re, cum vritur, exhalat spiritus instar sulphuris foetens. Ergo constat ea res ex sulphure tanquam ex materia propria. Vis & robur argumenti consistit in hac propositione. Quicquid sulphur olet, dum vritur, ex sulphure conflatum est. Hæc rursus inualida est, nisi vera sit hæc. Quicquid vstum olet aliud quippiam, id ex eo, cuius odorem imitatur, compositum est. Quæ cum manifestissimè sit falsa, ne illud quidem verum fuerit, quod ex ipsa concluditur eo modo, quo dictū est. Aliud quoque est sulphur esse, & aliud sulphureum odorem edere: quemadmodum aliud est mel esse, atque aliud mellem saporem possidere. Potest facillè fieri, vt res aliam in se quiddam habeat cum sulphure cōmune, quæ tamen sulphur esse minimè necesse sit. Equidem res quæ vruntur, ex ipsa vstione odores variè concipiunt, nec est necesse propterea, vt ex corpore similiter olere, vt ex materia compositæ sint: etsi partes aliquas similiter ferè temperatas habere eas non videatur absimile vero. Permultæ plantæ aut radices similiter alijs olent: quibus cum nec in materia proxima, nec facultatibus conueniunt. Flos cariophyllus, quem aliqui Medici florem Tunicum vocant, odorem maximè imitatur aromatis cariophylli appellati: quanquam non perinde acutè olet. Constat nihilominus, saporem, figuras, vires, adeo esse dissimiles, vt nullus hominum ausit putare eandem vtrorumque proximam materiam vel essentiam esse. Quod si odoris similitudo in integris apparens non arguit eandem materiam proximam, multò minus certè arguit in vstis. Quis enim nescit, quàm variè & facillè sapores atque odores rerum quarumlibet mutentur ab igne, non mutata eorum essentia? Scio esse, quæ putrefactos pisces olent, quæ ex putridis piscibus composita esse, aut in tales resolui posse, nullus certè sanus & eruditus homo
Gene-

Generantur metalla ex vapore, cui halitus terreus permistus est, Generatur quoq; sulfur ex halitibus siccis, sed pinguibibus, multumque in se continentibus aeris: testibus Aristotele & Chemicis. Quid igitur miri sit, si metalla vsta sulfur redoleant? An propterea ex sulfure constiterent? Minimè. Ex simili quodammodo halitu, non tamen perinde aërio & pingui, ex quali sulfur pronascitur: vnà cum vapore concrefcere ea libenter concedo. Nulla tamen vi naturali vnquam fiet, vt eadè vitæ proxima sit materia: aut alterum ex altero, vt ex materia, constet. Nihil opinor vetat, quo minus cum Metallis misti sint halitus quidam sulfurei: qui tamen non sint pars substantiæ sulfuris. Dico halitus sulfureos, hoc est tales, qui nõ quidem verè sint sulfur, vt pote, qui nec pingues nec aëri, nec inflammabiles sint, vt verum sulfur, sed similes ei sint: quatenus ipsum quoque sulfur ex talibus quodammodo, accedentibus etiam alijs quibusdam, ortum est. Qui rectè cognouit essentiam saporum & odorum, ac quomodo generentur percepit, cõfutatione vel explicatione hac nostra nequaquam eget. Sanè fossilia omnis generis tam varios vsta representant odores, vt dictu non sit facile. Cadmiæ meminit Agricola, quæ vsta syluestre alium dolebat. An & hanc ex alijs sub terra natis constare dicent? Profectò Medici ab ipsa rerum euidètia docti scitè monent, ex odoribus iudicium de substantia fallax & incertum esse. Quid de illis suis amicis, vt Brasco & alijs, qui ex vero sulfure metalla generari negant, (nec etiam ex argento viuo fieri concedunt.) dicent? Hi certè argumentum non probabunt. Nec confutare alio, quàm his ipsis, opus habent. Summa est, obiectiõem esse falsam & futilem, id quod ratio & cotidiana docet experientia. Argumentum ergo nostrum per ignes atque fumos, Chemicorum illasum & inquinatum peruasit.

Fff

*Ex metallis
vsta sulphur o-
leant.*

*Iudicium de
substantia ex
odore fallax
est.*

3 In plerisq; metallicis venis aut puteis, nec argentū viuum verū, nec sulfur verū reperitur: id quod omnes illi testificabuntur, qui in eruendis metallis vel ipsi versantur, vel alios, qui versati in hoc opere sunt, interrogare volent. Sanè perrarò accidit, vt alterū horum, & multò rarius, vt argentū viuum in metallis ararijs vel argētarijs aurarijs, vel ferrarijs inueniatur. Adde quod in venis sulphureis atq; argenti viui proprijs metallis vix vnquam verum aliquod metallum inuentum est. Tam sunt à metallorum Natura hæc diuersa, vt vbi alterius horum inuenitur copia, metalla nasci non possint. Hoc ipsum aliquos ex Chemicis, vt suprà diximus, permouit, vt non ex argento viuo verè sic appellato, sed ex halitu quodam putrefacti sulphuris metalla confici à Natura iudicarent. Quòd si ex his metalla confierent, necessarium prorsus foret, in fodinis nõ modò sulfur & argentum viuum inueniri: sed eadem etiã integra, nullaq; in parte mutata, semimutata, magis elaborata, prorsus conuersa, videri. Cum enim natura per gradus quosdam substantias transmutet in tempore, non subito: atq; eadē continuè metalla generare certissimū sit, oporteret sanè materiam adesse, eamq; partim conuersam, partim nondū mutatam in metallū conspici. Hoc quia factū visumq; nunquam fuit, dubitari nullo modo de veritate sententiæ nostræ potest.

Neq; magis militat hæc ratio contra Chemicos, qui hydrargyrum & sulfur communem metallorū materiam ponunt: quàm contra illos, qui ex vapore quodā, vel ab vtroq; vel ab altero tantum excitato, eadem cū dunt. Nam fieri non potest, vt vapores ex eo eleuentur, quod non adest. Nec dici potest, iam in vapores hæc soluta esse, ideoq; apparere ea non amplius. Etenim cum generentur adhuc metalla, generari perpetuò materiae eorum, hoc est, halitus illos, necesse est. Quare & id, ex quo

In venis sulphuris & hydrargyri raro metalla reperiuntur.

Metalla non sunt ex vapore sulphuris et hydrargyri.

quo exhalant. Qui concretorū succorum venas rimantur, chalcanti, aluminis, & similium, semper guttas aliquot succi nondū à frigore concreti & indurati inueniunt. Idem hoc in tophorum fodinis obseruatum visumq; scribit Fallopius. Huc illa quoq; faciunt, quæ Galenus noster in lib. 9. de Simp. med. facul. de Chalciti & Missi narrat: Reperientur ergo vel sulfur, vel argentum viuū, vel vtrunq; in metallorū puteis perfecta, imperfectaq; prout per gradus natura certos eadem procreare solet. Iam cum nullus hæc in puteis vllis animaduertit, facile est cogitatu, quantū habeat firmitatis Chemicorum commentū. Aliquando repertum esse quippiā sulfuris in nonnullis metallorū venis, si dicant, nullus mirabitur. Hoc certū est, rarò id contigisse: & neq; in omnibus venarū locis, neq; semper accidisse: multò minus in omnib. Porro quæ rarò accidunt, casu eueniunt cū natura non nisi in paucis aberret à scopo, quem sibi præfixit. Non est mirū in vno loco aliquando diuersi generis halitus tolli, à quib. diuersæ res generantur. Sic potest nonnunq; cum vapore metallico, halitus sulfuris mistus tolli & simul vtrūq; generari. Hoc aut rarius fit, propter causam commemoratā. Ideo rectè Aristot. halitus, ex quibus sulfur concrefcit, vaporib. ex quibus constantur metalla apposuit. Sed hæc extra suum locū dicuntur: nunc satis est nos scire, prorsus necessariū esse, siue ex argēto viuo & sulfure, siue ex alterutrius, siue ex vtriusq; halitib. metalla confieri putemus, vt integra, et immutata, semimutata, magis elaborata, perfectecōuersa, aliquando & aliquibus puteis (ne dicā semper & in omnibus) inueniantur. Hoc quia fit, nec factum est, constat Chemicos delirare hîc, vt alibi.

Idem argumentū eosdem validissimè oppugnat, ad eorūq; prosternit, cū dicunt: Naturam ignobiliora metalla cōsueuisse in nobiliora permutare. Etenim vbi aurū

Materia sulfuris metallorum opposita est materia.

purissimum effoditur, raro ex rudioribus aliquid Metallis simul inuentum est. Et rursus effossa sunt alicubi multis seculis plumbum, æs, ferrum &c. nec auri quicquam sese obtulit. Et si quando in horum fodinis aurū, aut in aurario metallo ex vilioribus aliquid repperitum est, (vti non est mirum cognatas vnus generis species simul prouenire,) nunquam aut æs, aut ferrum, visum fuit, partim conuersum & mutatum, partim integrum adhuc & immutatum.

¶ Præterea constat metalla non esse infla mutabilia, (sic *φλαγισα* voco,) quod certè *πύρος* ab ipsis abesse nõ posset, si tantū continerent sulfuris, teste Gilgile Mauro, egregio Chemico. Et si enim species sulfuris multe sunt, omnes tamen facillè concipiunt flammam. Neq; sulfuris amplius perfecti ratione obtinet ac vires, quod acribus lotum & repurgatum non amplius acceditur, sicut rectissimè Georgius Agricola monuit. Scio Chemicos hinc multa dicturos, de suis præparationibus. Sed ad omnia responsum etiam nunc est. Sulfur esse nego, quod sulfuris proprietates nõ habet. Pingue & ærium est omne sulfur perfectum. Quod pinguedinem amittit, corruptum est, atque in terræ speciem degenerauit. Si sulfurcam terram esse contendas, non negabo, propterea quod ex arido spiritu ferè Itali, ex quali sulfur oritur, constat. Quis hoc à me postulabit iure aliquo, vt quicquid libet Chemicis sulfur appellare, mox ego sulfur esse verum credam? Vocāt illi quoslibet fumos, & quam volunt terram coloratam sulfur. At non propterea sulfur est, quod ipsis pro libidine sua sic nominare placet. Putida est distinctio, de pinguitudine interna & externa. Nam ignis omnem pinguitudinem, qua in rebus inest, si qua inest, absument, cum est vehemens. Talem autem esse oportet, qui metalla fundit: ac à se inuicem separāt. Quod autem de sulfure dictum est, etiam

Sulphur non
est, quod sul-
phuris proprie-
tatibus caret.

Idem in
Sulphur
est

tiam de argento viuo debet intelligi: non quicquid ipsius libuit nominare argentum viuum, id mox esse argentum viuum.

5 Atque vt non concipiunt flammam metalla, nec habent sulfuris vires & proprietates, ita neque argenti viui habent. Etenim hoc Aristoteles frigore congelascere concrefcereue rectè negat, propter copiosum, quem in se habet, aerem. Concrefcere autem frigore metalla, imò nisi à frigore concrefceret is vapor, non nascitura esse meralla, nullus ighorat, præter inertes quosdam Chemicos: qui solo igne metalla in aurum permutare conantur.

6 Huc & illud facit, quod in effodiendis alijs metallis, cum videlicet pura & sola sunt, non sociata cum alijs fossilibus inclementioribus, metallici nihil eorum perpetiuntur, quæ in effodiendo hydrargyro persentiunt. Quod si vel ex ipso metalla constarent, vel ex ipsius vapore, qui in primis, & multò magis noxius est, quàm ipsum hydrargyri corpus, certè iisdem malis & periculis subijcerentur fossores. Imò magis hîc periculum foret, quàm in propria vena. Quoniam hîc nihil meditatatur amplius natura: ibi per decoctionem ex ipsorum sententia permutat in metalla. Quocircà fumos ab eo instar ignis tolleraret calor, quibus totam terræ cauitatem completeret.

7 Non prorsus nihil etiam est, quod argenti viui vnicam speciem esse videmus. Vt enim aliud alio minus album fit, ac sordium tantillum contineat, est tamen discrimen prorsus pusillum. Certè tantum non est, vt ex eo tam diuersa possint generari metalla. Quod si materia remota poneretur, nō autem proxima, responderi hîc posset, diuersos alterationis modos & numeros hoc efficere. Videmus namque ignem in externis rebus res varias generare, pro vt hoc vel illo modo ma-

Hydrargyrum non concrefcit frigore

Hydrargyri natiui species vna est.

terix occurrit. Atqui dum proxima dicitur esse materia metallorum, specie & essentia, non tantum accidētibus communibus differentium: ac diuersarum specierum proxime materiae necessariò ipsa quoque qualitibus proprijs distincta sint, consequitur profectò, argentum viuum proximam metallorum materiam non esse. Rectius autē hac in parte illi de materia metallorum ratiocinati sunt, qui ex Chalcantho concinnare aggressi sunt: quorum ideo species plures posuerunt, quod Chalcanthi quoque non vnicam esse crederent. Ergo cum validissimè probatum à nobis iam sit, metallorum propinquam materiam non esse hydrargyrum & sulphur, vt Chemicorum pars maxima in parte sentit, postulat instituti nostri ratio, vt eorum argumenta nunc examinemus.

Responsio ad primum argumentum Chemicorum.

Et ad primum quidem responsum iam est, cum ex ipsorum axiomate probaui, ipsos ineptire, dum in sulphur & argentum viuum, ex quibus conflata sint, metalla se resolvere posse, confidenter, vt videtur, scribunt.

De Propositione, quam pro axiomate habent omnes Chemicus, hinc aliquid dicam. Ex illis, vt ex propinquissima constant metalla materia, in quibus dissoluuntur. Si non intelligunt resolutionem in materiam desinere proximam, nihil dicunt. Nullus enim vnquam dubitauit homo intelligens, quin tandem in elementa res cunctae sint dissoluendae. Hoc modo ergo si Propositionem intelligunt, (de proxima scilicet materia, non de remotiore) neque de illis, quae ars composuit, neque de illis, quae in remotam abeunt materiam disputandum hinc nobis fuerit. Hoc itaque solum hic quaeritur, an naturalia corpora omnia dissolui in

An res naturales omnes in

proxi-

proximam suam materiam possint vel ab Arte vel à *si solui possint, ex quo genita sunt.*
 Natura. Nihil enim prohibet quædam sic solui, vt lac in butyrum, serum & caseum. Idem in succis quibusdam contingere etiam videtur. Omnia hoc pacto non solui, non minus certum manifestumque est. Non enim plantæ in succū, ex quo proximè nutritæ sunt: neque animalia in sanguinem & semen: neq; caro in sanguinem: neq; hîc in panem, vinum, carnes, ex quibus mistis coaluit, dissolui ab alio, quàm à Deo poterunt.

In metallis putet aliquis fortassè nihil impedire, propterea quòd non ita procul absunt à prima elementorum mistione. Constat enim plantas & animalia post multas & varias mistiones tandem nata fuisse: non ex prima elementorum compositione mox orta esse: vt scitè admodum Galenus in libro 4. de Simpl. facul. capite decimoquinto exposuit. Attamen metalla quoq; non ex proxima & prima elementorum compositione nata sunt, sed intercesserunt hîc quoque multæ & variæ mutationes alterationesque. Confessum quoque est, Naturam semper prorsum ire, non autem retrorsum, id quod ipsi etiam Chemici asserunt, cum rationem reddunt, cur Natura nunquam ex auro viliora generet metalla. Ergo cum vnaquælibet harum mistionum habitus cuiusdam rationis obtineat, tam non redit ad priorem illam qualitatem Naturæ facile, quàm scilicet amisit, quàm non est facilis à cecitate reditus ad visum. Quòd si hanc in metallis causam non admittas, exactam mistionem in causâ esse putare cogemur. Propter hanc enim solui partes aquæ à terreis post congelationem nequeunt: nisi ab igne illæ in vaporem, hæ in cinerem vertantur, vt cotidie experimur. A natura hanc dissolutionem in proximam materiã non factam vnquã fuisse, ipsi, arbitror, Chemici libentissimè fatebuntur. Ab arte ergo fiet?

*Natura it
 prorsum non
 retrorsum.*

At non est cuiusquam rei proxima materia, in quam Ars eas dissoluit. Vertit enim lignum in cineres: nec ex cineribus tamen, vt materia proxima, coaeruat.

Ergo sic intelligenda Propositio est: Ex illis constituisse composita, in quæ arte dissoluuntur: siquidem actu in composito fuerint, non potentia. Quis enim corpus hominis ex carbonibus coagmentatū putet, quia in carbones verti potest? Iam autem dictum est, eam esse metallorum mixtionē, vt dissolutio in partes actu in-existentes sperari nec debeat nec possit. Quo fit, et rectius quidem Bracefcus ratiocinetur, Metalla ex salibus constare quibusdam, quia in eos arte solui queant, quàm illi, qui hoc argumento ex argento viuo & sulfure eadem architectantur. Illud enim verum est, hoc simpliciter absoluteque falsum est: cum de vero sulfure ac hydrargyro sermo est. Nam ex multis corpus hydrargyro simile confici posse non inficiamur. De sulfure maior adhuc est difficultas. In hoc interim Bracefcus absurdè peccauit, quòd metalla putauit in proximam verti materiam, cum in sales verterentur. Materia est valde remota & longinqua. Non enim vel Chalcanti vel salis species vlla reperitur, in metallicorum venis. Neque plus hæc ratio probat, vt nuper dicebam, quàm ea, quæ ostendat lignum cuiuslibet arboris, aut plantam quamlibet ex cineribus factam, quia in cineres solui ab igne possit. Aliterum verò de sulfure & hydrargyro, in quæ solui metalla aiunt, tam est frivolum & inane, vt vix alia re, magis suam inficitiam prodant. Præclare intelligo, metalla posse in substantiam quandam similem argento viuo redigi: sed neque in vnam & eandem omnia soluuntur: nec in verum argentum viuum permutantur. Possunt ferè omnia in cineres solui: qui tantum ferè inter se differunt, quantum res, quarum cineres & reliquæ sunt, differebant. Sic & metalla

metalla, vnumquodque nimirum in suam quandam vertitur peculiarem substantiam, quam Argentum vnum Chemicis inusitatè appellât. Non enim quicquid libet Chemicis sulfur aut hydrargyrum vocare, continuo tale est. Sed de eadem hac re iam antè diximus; & postmodum plura dicemus.

Responsio ad argumentum secundum.

Ad alterũ facilis est responsio: dum aliud nihil agunt, quàm quòd principium petunt: hoc est, id sibi sumunt, de quo controuersia & lis omnis coepta est. Nunquam illi nobis verum aurum ex fornaculis suis & foetidis cineribus proferent: quod quidem ex aliorum metallorum & hydrargyri transmutata substantia confectum sit. Quòd si in illis aliquid auri inerat prius, siue per naturam, siue per artem inesset, libenter dabimus hoc artificiosè exemptum fuisse. Scio tale quippiam accidisse aliquando cuidam, cui nihil tale videre multò erat vilius. Sed hac de re, quoniam plura dicemus infra, vbi *χευορμίνσι* Chemicorum figmentum esse probare decreuimus, hoc in loco id tantum dicimus, falsum & mentitum esse, quod ab ipsis asseritur, aliquos verum & naturale aurum ex substantia metallorum ignobiliorum aut argenti viui transmutata cõflauisse sine fraude. At verò, dices, pleriq; omnes editis libris testificantur se modum conficiendi aurum adinuenisse. Ex his aliqui viri sunt docti & præstâtes, quos arguere mendacij improbum sit. Etiam si veritatem hoc loco dicere parum videatur modestum & tutum, dicam nihilominus quod verum esse scio.

Scriptorum Chemicorum genera.

1 Non vnum est genus horũ scriptorum. Vnum namque est eorum, qui non conficiunt ipsi quidẽ aurum, sed tantum interpretes illorum sunt, qui in præcipuo

apud ipsos loco & honore habentur, & rectissime de hac re scripsisse putantur. Tales si vel adolescentes vel incauti in libros Chemicos inciderint, in ijsq; nonnihil proficere cœperint, amore quodam hæc cognoscendi capiuntur, priusquam iudicium de ijs fecerint. Facile deinde impressam in animis opinionem sic retinēt, vt ne dubitandum quidem sibi de veritate purent. Muentur postea ad scribendum non malo cōsilio, sed vt alijs communicent, quæ deprehendisse ac scire sibi præ cæteris videntur. Hos ego non putem voluisse mentiri, cum pro veris & certis affirmant, quæ ipsi talia esse sibi iam olim persuaserunt. In eo præcipuè delinquūt, quod nimis sunt creduli, fidemq; adhibent scriptoribus vanis, antequam vel perpenderit res, vel experientiam earum fecerint.

2 Aliud deinde genus est eorum, qui indissimulanter mali sunt & impostores. Hi varijs & ijs malis artibus in hoc incumbunt, vt diuites, χρυσοφίλους, sed rudes & imperitos, astutè circumueniant ac fallāt, inq; spem erigant maximarum optm. Artem quidem tenere se constanter asserunt: sed necessarios sumptus facere se non posse addunt. Rogant etiam, vt patefacere consilia nulli velint: quo propter præclaram scientiam in periculum non veniant. Tingunt hi metalla atq; ita mutant eorum accidentia, vt imprudentioribus egregiè, sæpenumerò imponant. Interdum metalla sumunt aut fossilia, in quibus auri vel argenti aliquid permistum norunt, cuius generis Pyrites nonnulli existant. Quamuis verò perparum inde extrahant, tamen hoc illud in causa fuisse dictitant: artisque experimentum præstitisse satis esse iudicant. Quidam auri limaturam variè tingunt, vt fraus lateat, admiscētq; alia, quibus auri materiam magis occultent, & sic auri aliquid constant boni: reliquū imperfectū mansisse propter errorem

rem aliquem commissum mi seris persuadent. Scio v-
 num fuisse, qui in manica chartã haberet argenti limati
 plenam. Hic dum materiã in igne positam se inspicere
 agitareq; simularet, mota ex charta pulverem deflue-
 re in subiectam tegulam sinebat (brachiũ in fornacula
 abscondebatur interim, vt animaduerti fraus vix tan-
 dem potuerit) atque sic argenti tantum se confecisse
 mentiebatur, quantum pulueris influxerat. Sunt qui
 carbonib. excauatis imponant aurum: sicut alij quidã
 materiã prius permiscant. Tales mentiri quis dubitet?
 Sunt præter hos alij, qui sumptus in hanc rem nõ le-
 ues fecerunt: multa sunt experti: & frustra omnia ten-
 tarunt. Hos dolor atq; ira cũ pudore stimulat, vt ea se
 adinuenisse scribãt, quæ inueniri non posse ipsa eos res
 docuit. Quia tamen eos pudet fateri errorem, student
 alios similiter fallere: vti deceptos se cũ dolore memi-
 nerunt. Quod dico, hoc ipsimet scribunt. Extat liber,
 Rosarius minor vocatus, in quo author cap. 2. in hanc
 sententiam scripsit. Duo sunt pseudophilosophorum,
 id est, Chemicorũ genera. Horũ alteri impostores sunt,
 nec veri quicquã scribunt: attamen libris suis præfigũt
 eruditorũ nomina, Hermetis, Auicennę, Aristot. Plato-
 nis, Solomonis, Mariæ sororis Mosis, & similibus, quo
 commendabiliores eos reddant, & plures decipiãt. Al-
 teri libros inscribunt à veritate alienos: rationibus v-
 tuntur probabilibus, longè petitis & philosophicis: a-
 liud pro alio ponũt, vel per similitudines tantũ loquun-
 tur: Principia statuunt atramentum, sales, alumen, py-
 rite. Et cũ vera principia proponunt, artem tamen
 non rectè docent. Item in libro, qui Thesaurus Philo-
 sophię inscribitur, legimus quosdã ex professo menda-
 cia scripsisse: eos aut, qui vera scripserint, ita obscure &
 intricatè esse locutos, vt fructũ inde nullus capiat, nisi
 diuinitus doceatur.

Non debes autem putare, illos, qui ceteros sic ad vinum expressos nobis conspiciendos exhibuerunt, meliores illis esse, quos reprehendunt. Ex eo perfacile, qui, & quales ipsi sint, coniectabis, quod, cum se solos veritatem assecutos prædicant, eamque se alijs patefacere distitant, nomina sua libris suis mendaciorum refertis non ausi sunt inscribere: sed vel *αιωνιμους* reliquerunt, vel ficto aliquo nomine exornarunt. Verum esse hinc liquet, quod eò tandem impudentiæ processit author Rosarij, (quod tamen cum plerisque alijs commune habet) vt hæc verba inserat. Ecce verbum Spiritus Sancti, Mercurius lapis est, quem honorant Philosophi. Impertus impostor, sacrilega non veretur audacia Spiritus veritatis autorem vel testem facere vanissimi mendacij. Sanè modus, quem ipse se in auro fabricando secutum scribit, non ab omnibus probatur. Quo pacto ergo, si aurum aliter confici nequit, quam eo modo, quo Natura conflatur, tam diuersis rationibus, & à tam varijs rebus efficiatur? Insanit plus quam omnes Chemicis, quisquis auri vel alterius rei formam essentialem certæ materiæ, quomodolibet ab arte concinnè præparatæ dissimilibus modis atque instrumentis imprimere se posse autumat. Hinc non malè quidam huius formæ *Χρυσοποιητης* dixit: Lapidem Philosophorum sic vocari: quia labiles vias hominum efficiat: hoc est, quia in errores eos à vero abducat.

Iam me nonnulla de causâ negare verum esse, quod dicunt, ex hoc etiam perspicies, quod ipsos pudet nihil palam affirmare, se opera suorum lapidum (Philosophorum lapides ab ipsis vocatos intelligo) metalla rudia & hydrargyrum in aurum, argentumque conuertisse: quantumuis in materia & modo eisdem lapides architectandi tam defendant repugnantes sententias, vt conciliare eas nullus possit. Alij ex plantis, alij ex capillis, alij ex

alij ex ossibus, alij ex bufone, alij ex humano sanguine, alij ex salibus, alij ex stercorebus, alij ex stanno, alij ex ferri scoria, alij ex alijs rebus hunc lapidem, (quo inaurat omnia, & esuriunt tamen semper) construere docent: & nihilominus scopū se pleriq; omnes attigisse iactitant. Ex hoc etiam intelliges, quod plurimi libris suis nomina vel non ponunt, vel aliena fingunt, quod fallat facilius. Argumento sit hoc deniq; etiam, quod quicumq; se voti compotes factos prædicant, deq; admirabilis huius lapidis constructione scribunt, omnes ita scribere affirmāt, vt intelligere ac discere artem ex scriptis suis neminem posse simul asseuerent. Diuina reuelatione & peculiari gratia, supra industriam, sumptus magnos, eruditionem, & indefessos labores, opus esse aiunt, pij scilicet homines: cū constet vix quenquam huic rei præter imperitos, & magna ex parte impios, supersticiosos Astrologos, Magos, dæmonumque cultores maximos sic studuisse, vt in ea excellere alijsque commentarijs editis imponere vellet. Si non est à Mahometi cultoribus excogitata, certè ab ijs præcipuè exculta est.

Ad hanc rem illud etiam non nihil facit, quod omnes illi, de quibus ex historia aliquid nouimus, pauperiores mortui sunt, quàm ante artis huius exercitationem fuissent. Si ars est quælibet propter finem suum expetenda, & finis hic est auri confectio, quæ sit, quod ad pauperiem ferè artis cultores huius omnes rediguntur, dicescit nullus? Cur tot fecerūt sumptus? Cur tot perniciosos fumos hauserunt? Cur tot menses in foetidis cineres inflarunt, faciemq; sibi fuligine oppleri passi sunt? Vt artem hanc scirent tantum, non etiam fructum laborum perciperent? Credat qui volet, ipse non credo. Artium finis non est scire aliquid efficere, sed id ipsum sæpe efficere, quod efficere docent. Certè cū com-

Finis artium
quis.

mendant artem alijs, inde maximè commédant, quòd diuites & beatos cultores sui faciat. An igitur beati atque affluentes opibus honestis esse noluerunt? Certè sunt ferè omnium hominū auri sitientissimi, quicumque operam ei nauant. Non nesciunt infamem propemodum videri eū, qui se Chemicum profiteatur. Sic enim celant factum suum, vt egerrimè ferant aliquem rescivisse. Quòd si ergo possent seipsos ac suos reddere felices, atque simul abstergere pudorem & infamiam, quā ipsis hoc studium affricavit, quis eos non facturos credat? Possent autem, si re ipsa & facto suo demonstrarent, artem veram esse.

At qui non audent, inquirunt, aurū sibi copiosum conficere, ne reciscant Principes: atque hoc pacto periculū sibi accersant. Nam & Iasonem olim vnā cum liberis trucidatum: quia incautius fortè hoc mysterium corā vxore tractauisset. An non rides lector, cum lepidas istas legis fabularum expositiones? Ista sinamus Chemicis, vt in ijs sese oblectent: & mœrorem, quem ex frustrata opera conceperūt, sic mulceant ac molliāt. Quis futurus esset Principibus ac Regibus charior eo homini, qui opere demonstraret se cum emolumento artē hanc exercere, quæ tam faciles, tam certas, tam ritas, inexhaustas opes non promittat modò, sed etiam præstet? Si Principes metuunt, dum aurum in fornaculis cudunt, cur non eosdem metuunt, dum se artem hanc probè tenere palàm dicunt ac scribunt? An maius est periculum aurum facere, quàm fecisse palàm profiteri? Ego videre discrimen hac in parte nequeo: nisi fortè hoc putant, neminem prudentem scriptis suis crediturum. Impiè nihilominus faciunt, quòd etiam imperitis & fatuis artem hanc exemplo suo commendando occasionem præbent, valetudinem, tempus, atque res familiares disperdendi.

Ego

Ego sic arbitror, non posse tam rabiosam & Cainam inuidentiam hospitium in tot hominum mentibus inuenire. Si quid in re inesse veri compertum vlla ætate fuisset, vel vnus aliquis candidus & ingenuus scriptor prodijisset, qui de plurimis bene mereri cū immortalis sua gloria maluisset, quàm sibi sapere soli. Omnes quotquot veram esse expertos se scribunt, eandemque alijs se proposituros promittunt, hoc tandem adunt, se ita scribere, vt intellecturus sit nemo, cui non Deus patefecerit. Quid aliud hoc est, quàm dicere, ego te docebo tempus atque oleum perdere, quem admodum ipse etiam perdidit? Interim non habent aliud in ore impuri quidam & impij Chemicici, quàm indignis ista non esse prodenda, sed sanctis solum tradenda. Quasi non authores huius vanitatis Mahometani, Magi, Dæmonumque cultores propè omnes fuerint. Similis est illorum improbitas, qui à Deo peculiariter hanc artem patefieri dignis quibusdam scribunt: ac simul hoc etiam ipsidem à Deo summo condonari, vt celare artem hanc alios & possint & velint.

Negare interim non volo, aliquos ex his scriptoribus non omnino extitisse malos: nec alia de causa magis scripsisse artem, se veram comperisse, quàm vt existimationi ac nomini suo consulere. Cū enim se maculauisse famā hoc studio perspexissent, atque prudentiæ eruditionisq; opinionem imminuisse viderēt, ne inanem & falsam amplexi viderētur artē, ad finē se peruenisse gloriari sunt. Et ne tam facile redargui possent, ideò se aperire secreta ista nemini velle ostēdere, ne ars vilesceret: ipsi aut errorē sic suū tegere, multisq; persuadere voluerūt, se longè plura scire, quàm reuera scierint. Magna res est ambitio, nec facile expletur animus gloriæ sitiēs. Errauisse pauci reperiūtur qui videri

Nemo vult videri errauisse

- 1 velint. Facile igitur hîc fuit errorē celare. Mouerūt for-
 2 talsè aliquos illæ 4. rationes, quas auctor dialogi cuius-
 3 dā, cui titulum fecit, *Xpυσoπpόoς*, commemorat. Primum
 4 vt otiosorum hominum ingenia exercerent. (Poterāt
 enim vtilioribus hoc facere) Deinde vt plurimos exci-
 tarent ad res præclaras & vtilis inuestigandas, quales
 certè non paucæ per hanc occasionem repertæ sunt.
 Tertiò vt curiosos, auaros, auri siticulosos miserè ve-
 xarent. Postremò, vt testatum posteris relinquerent, se
 tempus inerti otio non perdidisse, verùm Naturæ se-
 creta indagauisse. Sed satis de hac re, ad tertium descen-
 do argumentum.

Refutatio tertij Argumenti.

Ad tertium argumentum dicimus, ipsum non esse
 firmius prædictis. Nititur hac propositione falsa. Quæ
Facile cohe- firmius prædictis. Nititur hac propositione falsa. Quæ
rètia non sunt facile se inuicem complectuntur, facileque sibi adhæ-
altera altero- rent, ac naturali amicitia & consensione facile con-
rum materia. iunguntur, horum vnum est alterius materia. Vix cre-
 do quenquam hoc crediturum non dementarum à
 Chemicorum venenatis fumis. Hac ratione probabi-
 mus Magnetem ferri, aut hoc illius materiam existere
 propinquam. Probabimus similiter, sulfur materiam
 esse proximam hydrargyri, vt quòd ei facile adhæreat.
 Probabimus in metallis sulfuris nihil inesse. Non enim
 facile ipsis coniungitur. Probabimus metalla quædam
 non constare ex argento viuo: propterea quòd nul-
 lam cum eo ineunt societatem. Ferrum namque ipsi-
 met testibus non recipit, nisi arte ad hoc cogatur.
 Cùm ergo multis modis Propositio posset falsa ostendi,
 (in præsentiarum prædictas instantias adduxisse suf-
 ficit) certo certius est nihil ea concludi efficiq;. Deiecti
 ergo hîc etiam de spe & munitioibus suis: ideoq; nu-
 di omnibus veritatis telis palàm expositi cernuntur.
 Magna est veritatis vis.

Con-

Confutatio quarti argumenti Chemicorum.

Quod præterea de Pyrite attexitur, (Nam de odore sulphureo, supra diximus, quæ poscere præsens causa, visa est) vanum, falsum, & planè Chemicum existit. Etenim neque verum est, quod dicitur: neque si verum esset, causam eorum redderet meliorem: qualia sunt pleraque ipsorum theoremata. Falsum est Pyriten excrementum esse metallorum. Non enim reperiretur, ubi nullum metallum effossum fuit. Atqui reperitur in proprijs metallis seu venis sterilibus: ex quibus metalla nūquam eruta fuerunt à quoquam. Deinde certum est, cum per sæpe in aliorum fossilium metallis, vt argenti viui, testibus Chemicis, inueniri: cuius causa cum scribunt aliqui matrem hydrargyri appellari. At huius excrementum esse Pyriten, quis dicit? Et vt esset, non tamen metallorum excrementū dici posset: cum hydrargyrum metallum nec fuerit, nec futurum sit vnquam.

Quod si iudicio Chemicorum putemus standum, non semper & in omnib. fodinis metallicis reperitur. Quocirca cogemur existimare, talia metalla carere excremento: neque admittemus Propositionem vniuersè propositam. Vt ne fingere aliquid videar, lege Epistolā Petri Boni ad amicum, quæ excusa est cum defensione τῆς ζευσσοποιίας (quam ζευσοφθόριον non ineptè appellaueris.) In hac neque Pyriten, neque Cadmiam (Tutiam ipse vocat) probat principia esse artis suæ. Rationem adfert non malam: quia videlicet Natura ex his metalla non creet. Posterius hoc probat aliquot rationibus, inter quas hæc vna est. In metallis aurarijs & quibusdam alijs quoque non reperitur semper & vbique Pyrites. Ex commemoratis apparet, quàm futile falsumq; hoc etiam sit argumentum.

Pyrites nou
est excreme
tum metal
lorum.

Quam nihil ad rem faciat, ex eo conijcito, quòd Py-

rites minimè est sulfur. Nec ex eo sulfur quisquam eliciet verum. Quòd vstus sulfur olet, sulfur eum cõtinerè non probat: vt suprà monstratum est: sed hoc solùm declarat nobis, vel inesse in compositione ipsius halitum siccũ, qui vstus instar sulfuris foetet, vel ab vstione partes aliquas in talem halitũ permutari. Certè Chemicì nōnulli ex sulfure nostro metalla cõflari negant: vt suprà audiuius. Hi argumentũ nō cõcedēt, metalla vsta sulfureũ quid olent, ergo ex sulfure proximè nata sunt. Cõsimiles in Pyrite halitus inesse, quales in sulfure quoque insunt, facile dederò. Sed vt in hoc etiã aeris partes multę sunt, q̄ cum illis halitib. mistę sulfur cõstituūt: ita cum halitib. aridis cõtentis in Pyrite, partes terreę plurimę (& sępenumero etiã metallicę) permistę insuper sunt, ex quib. Natura nō sulfur, sed Pyritẽ diuersam à sulfure fossiliũ speciem, cõfecit. Hoc ita necessariò habet, siquidẽ non generetur odor ille ab igne: partes aliquas tunc primũ sic vrente. Equidem non continuò eadem sunt q̄ similes aliquas habent qualitates. Sic enim eandem foret necesse substantiã & essentiam esse sanguinis humani & animalis cuiuslibet. Frustra ergo solus odor pro argumento adfertur. Sic in quamcunq; se Chemicì partem vertant, nihil nisi delira sòmnia proferunt.

Non statim eadẽ sunt, quo similes quasdã habent qualitates.

Responsio ad vltimum argumentum.

De postremo eorum argumento nunc pancula dicamus. Sulfur, inquit, metalla tingit. Verisimile igitur est, ipsa colores suos à sulfure habere. Sic cum ab hydrargyro nancisci hoc possint, vt igni resistãt probabile fuerit, ea ex tali ab initio materia cõflata fuisse. Argumentum hac Propositione nititur. Quod metalla artis beneficiò tingit, hoc eodẽ Natura, dum nascuntur, ipsa tingit. At hanc Propositionẽ licet vnusquisq; falsam esse videat, ipsi tamen egregiẽ falsam esse docēt. Etenim salibus, a lumine, capillis, arsenico, Cadmia, alijs q̄; talibus tingi

Tingēs metalla non indeo est materia metalorum.

ca ab impostorib. ipsimet scribunt. Falsa ergo est Propo-
 sitio, vel ipsis iudicib. sententiamq; ferentibus. Si de tin-
 ctura naturali se loqui respondeant, non valebit argumē-
 tum ab arte ductū. Deinde petemus ab ipsis, vt probent
 metallorū tincturā naturalē à sulfure existere. Quam
 multa sub terra, vt de ijs, quę supra terram oriuntur, ta-
 ceā, nascuntur, varijs tincta coloribus, quę à sulfure tin-
 cta nullus putat? Si omnes subterraneorū colores à sul-
 fure manarent, deriuatos inde metallorum quoq; colo-
 res non simus negaturi. Quod cum affirmari nequeat,
 meritò certiozem hoc loco probationem requirimus.

De altera parte, qua dicunt, metallorum materiam
 id esse, quo efficitur, vt ignis superare ipsa nequeat, fru-
 stra plura dixero. Nunquā. n. vel argumentis, vel opere
 isti nobis ostēdēt χρυσολυμεῶνες, metalla abs se confecta
 ignibus ita resistere, vt naturalia metalla iisdem resi-
 stant. Falsa ergo est assumptio, qua dicunt, hydrargyrū
 efficere, vt metalla sic durecant, vt insuperabilia fiant
 ab igne. Hoc enim quomodo dederit hydrargyrum a-
 lijs, cum ipsum id nunquam habuerit? Proferant ali-
 quando ex fornaculis suis aurum eiusmodi facti-
 tium, vt aliquid eos posse confiteri cogamur. Sed nisi
 me fallit animus plurimum, ita non facient deinceps,
 quemadmodum ad hunc diem vsque præstare non
 potuerunt. Tentauerunt aliqui, & tale confecerunt, si
 Alberto fidendum est, quod septimo demum examine
 ab igne victum in cineres solueretur ignauos. Quod si
 ideo ex hydrargyro constarent metalla, quia sunt quæ-
 dā ab igne insuperabilia, fortè Amianthū, & Adamantē
 ex eodē architectaturi simus. Putaui ego exactā mistio-
 nem terræ cum aqua causam esse liquefactionis & resi-
 stentiæ in auro. Nūc hydrargyrū, quod ab igne promptis-
 simè in fumū vertitur, hoc ei præstare audio. Velim p-
 probationes audire firmas. Dum non audiero, credere

Cur aurum
 ignibus res-
 stat.

Chemicis quidlibet fingentibus nequaquam potero. Non enim est argentum viuum, quicquid illis sic nominare collibuit.

Validè satis neruoseq; vt puto, probatum est, metalla non constare ex sulphure & argento viuo, tanquam ex propinquissima & propria sua materia. Argumenta etiam aduersariorum ita refelli, vt veritatis amâtes nō sint temerè de tota ista causa dubitaturi. Equidem que pro se adducunt, tam sunt elumbia, vt Anagonistam minimè flagitent excellentem. Rationes quoq; nostræ tam sunt firmæ & solidæ, vt contra eas frustra videantur tentaturi aliquid fuliginosi isti auri decoctores. Si alia nulla sit, vna hæc sternat ac disijciat facilè omnia Chemicorum propugnacula, post quæ se absconderūt, quod in nullo metallo vnquam vel sulphur vel hydrargyrum ita repertum est mutatū, vt in via putaretur esse ad aliquod metallum. Quocirca perstat Aristotelis sententia: neque ab ignibus ac fumis Chemicis labeculam vllam accepit. Huc vsq; de materia metallorum disputauimus, & quàm se turpiter dent hac in parte Carbonarij explicauimus. Iam vt dogmatis ipsorum inanitas manifestior fiat, de causa efficiente, quæ ipsorum sit opinio, breuiter exponemus.

Qua Chemicorum sint de causa metallorum efficiente, opiniones.

Nos cum Aristotele eruditisque omnibus Philosophis de efficiente metallorū causa ita sentimus, quemadmodum supra de hac re disseruimus. Calor subterraneus variè subiectam materiam, terram scilicet atque aquam, mouet, miscet, coquit: & pro diuersa tum mistione tum coctione, multiplices terrarum parit differentias. Hinc fit, quod cum glebæ aut saxa in metallis mutantur, metallorum foecunda non sunt amplius: quod etiam supra monuimus. Ex certis igitur terris cum vapores

pores exprimit, atq; ij in locum penetrauerint frigidū, in eoq; concluduntur, frigiditate & siccitate in metalli durtiē & densitatem coguntur. Fit autem metallum hoc vel illud, prout ex tali vel alia quapiam terrē specie vapores tolluntur. Hos si me exponere, quales sint, per quas, & per quot alterationes ortæ sint, aliquis iubeat, ei ego ingenuè confitebor, me nescire. Non enim ex mitione prima terræ puræ cum aqua pura tolluntur vapores isti, ex quibus confluuntur metalla. Multæ & variæ procedūt mutationes, alterationes, mitiones, antequā talis terra fiat. Libenter mecum etiam idem fatebuntur Chemicī, dum non inficiantur, se τὸν λόγον τῆς μίξεως Elementorum, ad creandū sulfur & hydrargyrum, (quæ ipsi primordia Metallorum statuunt) congregientium nunquam percepisse.

De causa metallorum efficiente quæ nostra esset sententia iterum diximus. Hanc etsi reprehendere peritiores Chemicī non audent, semper tamen aliquid de suo adhuc assuunt. Quod vt non faciant verbis, re tamen atq; opere ostendunt se aliter sentire, dum totum suum negocium igne perficiūt. Quòd si ab igne caloreuè solo densata fuissent metalla, quomodo, obsecro, ab igne solo liquefcerent? Haud ignoro à calore quædam con- crescere, quæ ab eodem, & ab humido solui queant, vt sales. At in metallis ratio hæc locum non habet, Producam hîc vnius atq; alterius testimonium, vt videas eos solo calore vtī ad metallorum confectiōem. Eff-

Solo calore fabricāt. & talla Chemici.

rarius Monachus ad Pontificem scribens, explicatissimis verbis dicit: solo calore totum opus perfici. Citat ad eam rem mōstrandam Alphidij cuiusdam auctoritatem dicentis: In vniuerso vnicam substantiam agentem, nempè calorem. Rogerius Bachon capite quarto Speculi Chemici sui, acerbissimè omnes illos accusat, multisq; argumentis erroris insani coar-

guere studet, qui alio agente vtuntur quàm calore.
 2 Sunt alij quidam, qui vim quandam præterea deside-
 rant metallorum effectricem, sine qua nullo modo ge-
 nerari metalla existimant. Absq; hac potestate, scribit
 quidam, ars nunquam metalla conficiet, quantumuis
 materiam eorum purget atq; præparet. Non enim po-
 test ars formam naturalem vlli materiæ imprimere: si in
 strumento illo destituatur, à quo materia sua forma in-
 signitur. Hanc potentiam sic inhærere partibus terræ,
 vt quibusdam fontibus aut locis vim inesse *λειτουργικήν*
 aliqui censent. Attamen putant eandem hanc aqua ab-
 luy, & metallis cōmunicari. Huic opinioni Braccschus
 quoq; subscribit: nisi quòd istam virtutem ait esse sple-
 didum sulfur lapidibus adhærēs, de quo suprà diximus,
 Vtrum hæc virtus ficta calefaciendo & frigefaciēdo, an
 alia quadam ratione sulfur & hydrargyrum in metalla
 transmutet, nunc non memini me apud ipsos legere.
 Meras esse nugas & figmenta ociosorum hominum, is
 persacile intelligit, qui, quæ suprà de causa metallorum
 effectrice ex Aristotelis omniumq; peritorum Philoso-
 phorum sententiã diximus, mediocriter percepit.

Epilogus supradictorum.

Quid metallum sit, quomodo, ex quibus, quo loco, ea
 generentur, quas habeant species: & quæ de his omni-
 bus Chemicorum sint sententiæ: dilucidè, vt spero, ex-
 posui. Nec minus apertè ostendi, omnes Chemicorum
 de metallorum materia manifestè falsas esse. Quæ de
 effectrice causa nugantur, ob id præcipuè leuiter solùm
 attingi, vt perspicuum facerem, in quantis errorum tene-
 bris versentur. Si probationem ab eis opinionum suarũ
 postules, vel friuolam aliquam producant, vel nullam
 adferunt, vel re & opere se cōprobaturos pollicen-
 tur: at præstant nunquam. Iam verò studiose consu-
 tare velle, quæ se ipsa refellunt, minimè est necesse.
 Quam

Quamobrem libenter nonnulla taciti præteriuimus.

De Paracelfo nonnulla.

In tota porrò hac disputatione mētio nulla facta est Paracelsi: cuius opinionē oraculam quoddā esse opinātur aliqui: illi scilicet, quib. idem vsuuenit, quod Paracelfo contigit. Cum enim frustra tantopere desideratū aurum in cineribus & carbonibus fornaculorū se querere animaduertisset, ad Medicinā artem suam trāstulit. Cæterum duæ causæ sunt, quod Paracelfum non citauim. Prima est, quod, quo tēpore illa scripsi, libros eius paucos viderā, & leuiter inspexerā: indignos iudicās, quib. perlegēdis pretiosum tēpus perderē. Altera, quod nusquā sibi cum constare, & nil nisi mōstra & portēta verborū ac rerū in mediū adferre perspexi. Scribit quidē alicubi rerum varietatē ab inæquali elementorū mistione provenire: & ob hanc causam metallorū quoq; species varias, dissimiles, & multiplices esse. At qd elementū vocet ac mistionē, tam est incertū, quàm quod incertissimū: dum modò de suis quibusdam elementis, aliquando de nostris, mox de inuisibilib. quibusdā loquitur. Alio lib. hac eius verba legimus: Sicut medici in humorib. errant, ita Philosophi, (Sic nomināt auri decoctores: quos ego semp̄ ferè Chemicos appellare soleo) in Mercurio & sulfure hallucinantur, dū ex eis metalla constari opinantur. Quàm non consonet hic locus cum alijs eius sententijs, nimis est manifestū. In hac opinione diutius & constantius aut sæpius fuisse videtur, metalla ex sola aqua concreuisse. Non enim concedit, Elementa vel omnia vel plura concurrere ad mistorum constitutionem. Res singulas ex singulis elementis sic nasci cōtendit, vt de substantia eius nihil tamen accipiant: sed ex eis tanquam ex matrice prodeant solum. In summa tanta est hominis mutabilitas, inconstantia, & monstruositas (liceat rebus inauditis inaudita nomina assignare) quanta in nullo vnquam post natos homines

Cur Paracelsi nulla mentio hic facta.

Paracelfus sibi contrarius.

Quid me-
tallum ex
sententia
Paracelsi.

fuisse videtur. Alio loco hæc scribit: Metalla non sunt aliud quicquam, quàm pars optima vulgarium lapidum: eorum videlicet spiritus, pinguedo, bitumen, sedum, oleum, adeps. At non purus est adeps, quantisper in lapidibus occultatur: vnde exprimi educiq; necesse habet. Tum autem non amplius est lapis, sed perfectum & elaboratum metallum, similitudinem habens cum cœli sideribus: quæ diuersum genus sunt lapidum, ab his terrenis lapidibus. Dixerat lapides nil aliud esse, quàm excrementum, carbones, purgameta, reiectanea Siderum. Quo posito, consequitur ex Paracelsi phantasia, metalla esse partem optimam recrementorum cœli. Ex huc vsq; dictis liquet, bono cõsilio monstra & porteta Paracelsi nos omisisse: cum præsertim sciri nequeat, quid de metallorum materia constanter senserit.

De arte metalla transmutandi.

Postquam de materia, ortu, & speciebus metallorum diximus, quæ ad institutum nostrum pertinere visa sunt, restat, vt de Arte metallorum permutationem pollicente agamus: & an possit præstare quod promittit, cõsideremus. In cuius rei disquisitione rursus nulla mentio futura cum sit Paracelsi, breuiter hîc aliquid de ipsius constantia dicam. Quod professus sit artem metalli nobilem & permutandi, nulli nesciunt, quicumque libros eius legerunt. Iactitat non vno in loco quid hic præstiterit: quantaq; dexteritate & industria in hoc opere versatus fuerit. Alibi ex diametro sibi contrarius est, impossibilem esse dicens viliorum metallorum in nobiliora permutationem. In lib. 1. Philosophiæ Sag. » Qui aurum & argentum, inquit, per Chemiam fabricare volunt, rectè non faciunt. Quare tritulant stramentum humanum. At quod à Deo datur, ex eo dono fit illud, quod fieri debet. Proinde quod absq; hominum doctrina

Constantia
Paracelsi.

Crina inuentum est, ad magicam pertinet inuentionē, (quæ mater est rerum abditarum Naturæ perceptibilium) perfectumq; est. In Archid. lapidem, quo metalla transmutantur, se nec incepisse scribit, nec perfecisse: sed nec explorati aliquid de eo habere, vtrum, quæ præstare scribitur, efficere queat. Quinimò vix minimam partem se intellexisse & cognouisse. Non dissimilia alibi quoq; scribit. Ex principijs ipsius idem sequitur. Quoniam vnà cum Discipulis suis putat, tria illa prima inæquali proportione mista rerum diuersitatem procreare. Aliter enim pro constitutione ignis conuenisse, aliter pro generatione aquæ concurrisse, aliter pro terræ productione commista fuisse, aliter pro aliarum rerū effectione temperata coiuisse. Ergò si aliter coierunt Elementa, (quæcunq; tandem ponat) pro auri fabrica, & aliter rursus pro ferri structura, non poterit alterum transmutari in alterum, nisi principia vnus ita inter se temperentur & iungantur, quomodo in altero temperata iuncta q; sunt. At hoc quis credat creatæ vel mentis esse cognoscere, vel potestatis perficere? Qui sibi persuasit creaturæ hoc esse, creaturam à Creatore nondum perdidicit distinguere. Sed de Paracelso satis, imò nimis multa: nunc institutum nostrum prosequamur.

*Fundamenta artis Metalla permutare
volentis.*

Ars Metallorum transmutatrix à Chemicis tãtope-
rè celebrata, duobus fundamētis, quę tanquã Adaman-
tinas columnas ruinoso & pertuso undiq; edificio, hoc
est, arti suæ sustētandę subiecerūt innititur. Primum est
hoc: Metalla ex sulfure & hydrargyro, vt ex pxima & p-
pria materia sua, generantur. Alterū tale est: Metallorū
species perfecta est vnica, scilicet aurum: cætera autem
metalla aurum quoddam sunt inchoatum & imper-
fectum: ab eo communibus quibusdam accidentibus,

¹
Fundamen-
tum primū
pro χρυσου-
ποιουσιq;.

²

cruditate, im puritate, alienæ materiæ admiffione, & confimilibus alijs, duntaxat differunt. Sic enim quidam (Nec is solus) scriptum reliquit. Luna, id est, hydrargyrū per se est sol verus: nec aliud ei deficit quam perfecta coctio. Eodem modo loquuntur de alijs. Hæc duo fundamenta vt ruinoſa, putida, falſa, & ridicula figmenta, ostenderemus, tam multa de metallorum generatione, materia, speciebus, & cauſis diſputauimus. Nunc ſupereſt, vt quid hiſce collabentibus & colliqueſcentibus ab igne veritatis ſuperſtruxerint colūnis & fundamentis inſpiciamus. Quanquam artis noſtræ veritas, inquiunt, poſſit difficulter argumentis aſtrui, & experientiæ potius fides tribuenda ſit, ad quam prouocamus: attamen cum metallorum conſtet omnium materiam eſſe vnā & eandem, nempe argentum & vinum: atque non eſſentia ſpecieque, ſed coctione & imperfectione tantummodo differant: nemini videri dubium debet, quin perfici & percoqui poſſint à natura pariter & ab arte. Quo poſito, ſequitur artem noſtram ea conari, quæ perficere præſtareque poſſit. Etenim adiuuari Naturam, quotiens certis de cauſis imbecillior eſt reddita, ab arte poſſe, Medicina abundè probat. Ait enim Ariſtoteles, non referre in natura-
² libusne an artificialibus organis coctio perficiatur. Ad hæc patet, illum, qui proximam rei naturalis cuiuſpiam nouerit materiam, cauſasque imperfectionis non modo exploratè cognitās habeat, ſed eaſdem etiam tollere, denique actionem naturæ concinnè imitari valeat, quod inchoatum eſt, perfectum reddere poſſe. At Chemici artis ſue præſidio, proximam auri metallorūque materiam certò cognoscunt: cauſas cur in aurum non ſemper tranſeant, intelligunt: eaſdem auferre ſciunt: ac naturam in percoquenda materia ſolertiſſimè imitari didicerunt. Ex rudibus igitur metallis, & veluti auro

Argumentū
 pro arte au-
 ri conſecto-
 ria.

ti auro inchoato perfectum efficere aurum possunt.

Et ne fieri aurum aliud ab auro naturali suspicaris, ³ addunt in auro à Chrysopeis confectum omnes inel-
se naturalis auri proprietates, affectiones, operationes,
atq; vires. & nobiliora hæc in suo auro esse multò, quã
in naturali in super aiunt. Quinimò *χημείαν* Naturæ po-
testatem longissimo interuallo superare asseueranter
affirmant. Quod enim Natura annis vix mille perficere
possit, hoc se paucis annis adeoq; mensibus perfectum
dare pronunciant.

Neque in his solis hoc fieri, verùm etiam in alijs ⁴
fossilibus. Nam ars, inquit, generat atramenta, alu-
mina, sales eiusdem generis cum Natura. Proinde
mirum non est, si idem etiam aurum conficere di-
catur.

Producunt deinde exempla plurima eorum, qui ⁵
se aurum confecisse sincerissimum atque optimum
asserunt.

Gloriantur, multos præstantes & vetustissimos phi- ⁶
losophos artem hanc exercuisse, veram comperisse, scri-
ptisq; suis illustratam posteris tradidisse.

Hæc sunt argumenta, quæ videre potui omnia. Etsi
namq; primum argumentum alijs atq; alijs verbis ali-
quoties repetunt, reuera tamen vnicum est. Impurum
potest repurgari. Imperfectum potest perfici. Quorum
mistio & materia eadem existēs perfecta, & imperfecta
coctione solùm differēs, in his imperfecta facile permu-
tantur in perfecta. Quæ in motu sunt ad formam, facile
promoueri ad eandem possunt. Quæ sunt in potentia
ad formam aliquam propinqua, sine magna difficulta-
te ad eam perducere queunt. His additur assumptio. At ru-
dia siue ignobilia metalla sunt talia.

Blasphemia Chemicorum.

His virib. & armis, huic robori cōfidētes *χουρόφθοροι*

gigantes, Naturæ bellum audent petulanter indicere: artemq; suam Naturæ multum antepone. Quinimò ex lapide suo (quem Philosophorum vocant.) audent nefariè affirmare, quosdam præuidisse resurrectionem defunctorum, malorum quidem ad pœnam, bonorum autem ad salutem: virginis conceptionem: diuini verbi incarnationem, & nescio quæ non abscondita mysteria. Conuersionem vxoris Loti in salis statuam significare suam artem scripsit quidam. Audent Solomonè, Abrahamum, Moseos sororem Mariam, quem libido iubet dicatq;, vanissimè superstitionis huius authores, amatores, sectatores, propagatores, illustratores, asserere. Apage cum istis profanis hominibus. Sed quid faciunt? Cum arti commendationem ex re, quam pollicentur, adferre nequeant, potius quam ingloriam esse patiantur, impij ipsi in Deum Naturamq; esse pariter ac videri volunt. Nos primum nihil nisi inane figmentum ostendemus esse. Deinde rationes eorum proximas excutiemus, vt suprà quoq; fecimus.

Lapis Philosophorum inane impiamq; figmentum est.

Artis Chemicæ finis ac scopus est docere constructionem rei cuiusdam, quam ipsi vocibus barbaris vel aliud significantibus tam multis & tam diuersis exprimunt, vt nec ipsi qui scripserunt, nec qui legunt, videantur intellexisse, quid ea res sit. Neq; mirum hoc est. Cū enim nominare quippiam voluerint, quod neq; extat neq; extitit in vniuersa rerum Natura, meritò neq; ipsi quid nominarent, sciuerunt: neq; alij quid nominare voluissent, intellexerunt. Vocant enim sanguinem humanum, aquam vitæ, draconem, coruum, laton, elixir, Mercurium Philosophorum, lignum vitæ, aquam viuam, Medicinam summam omnium ægritudinum, Aurum Philosophorum, aquam siccam, Spiritum foetentem, *χρυσός πημον*, & alijs omnino plurimis modis.

Nomina lapidis Philosophici.

dis. Sæpissimè autem nominant lapidem Philosophorum, hoc est, Chemicorum. Etenim se ipsos mutuo vix aliter nominant, quàm Philosophos. Et quicquid scriptum, fictum, somniatum est, hoc à Philosophis scriptum aiunt. Huius lapidis vires aiunt esse has: Primum, si pars eius vna, in argenti viui, vel stanni, plumbi, æris, ferri, ritè prius præparati & fusi, partes mille, imò decies mille injiciatur, eas omnes in momèto conuertet in aurum purissimum & sincerissimum: quodq; omni auro naturali seu fossili præstantius sit. Deinde tantas esse ipsius vires, vt omnes humani corporis morbos è vestigio tollat, futuros arceat, vitamq; producat in annos plurimos. Quinimò hoc ipsum præstare vtentibus, vt primo patrum vitam æquent. Habere namque eum virtutem arboris vitæ, adeoque nihil aliud Adamo vitæ arborem fuisse, quàm hanc artem siue hunc lapidem.

Vires lapidis Philosophici.

Blasphemia Chemicæ Paracelsica

Mira profectò res est, tam multos hanc sibi lapidem tantis laboribus ac molestijs confecisse, siquidem verè hoc de se ipsis scribunt, & nullum vitam longiore usum esse: imò plerosque propter fumos hydrargyri, & arsenici, aliorumq; talium noxiorum fossilium, decoctores, valetudinarios, paucissimis annis miserè contabuisse. Decurtatorem vitæ, non productorem esse, ipsi suo nobis exemplo demonstrarunt. Sic non datorem seu effectorem auri ipsum esse, sed potius consumptorem & raptorem, pauperies illorum, à quibus confectus dicitur, testificatur. Iam verò de materia & constructione huius lapidis, Deum immortalem, quales & quantæ inter ipsos rixæ sunt ac contentiones? Non puto vlla de re homines, tam varia sensisse. Alius enim hunc creat ex capillis, alius ex ouorum putaminibus, alius ex plantis, alius ex animalibus, vt bufonibus, alius ex menstruo, alius ex alio sanguine, alius ex salibus, alius ex aluminibus, alius ex arsenico, alius ex sulphure, & Mercurio,

Vide supra.

alius ex Chalcātho, alius ex Pyrite, alius ex Magnesia,
 alius ex Antimonio, alius ex Cadmia, alius ex plumbo,
 alius ex stanno, alius ex ferro, alius ex ære, multi ex ar-
 gento & auro, alius ex ferri excremento seu scoria.

*De modo
 conficiendi
 lapidis dis-
 sensiones.*

De modo conficiendi non minor est controuer-
 sia, id quod confitebitur, quisquis horas bonas ma-
 lè collocauit, dum eorum libros perlegit. Qui gu-
 stum aliquem solum habere contentus est, ne tem-
 pus malè perdat, principia duorum aut trium libro-
 rum legat, quorum vni titulus est, Lumen luminum
 Arnoldi Villanouani: alteri, Aristoteles de perfecto
 magisterio: tertio Raymundi Lulli de Intentione Che-
 micorum. In istis principijs dum ita digladiantur, &
 vnusquisque probare conatur, se & materiam & mo-
 dum preparādi solum tenere, alios omnes à scopo plu-
 rimum abesse. non verentur plerique affirmare, se
 quod concupierant adinuenisse, admirabilemque in-
 stum lapidem ritè confecisse. Quod cum sit absurdum
 simul & impossibile, perdifficile sanè fuerit iudicare,
 cui credere velis. Nam quotiens non tantum prepara-
 tionis modus, verum etiam materia toto genere totā-
 que Natura diuersa sunt, quomodo poterit res ab vtrif-
 que vna perfici? Quo pacto non erit necessarium alte-
 ros mentiri? Atqui rationem inuenies certam nullam,
 qua inter mentientes & non mentientes discrimen po-
 nas. Quocirca omnes mentiri si dixeris, minimum ex-
 rabis.

Vt res manifestior sit, exemplum adferam. Si quid in
 tota re inesset veri, viderentur illi mihi ad veritatem ac-
 cessisse propius, qui eum ex auro argentoque concin-
 nare studuerunt. Vt hoc putem, faciunt cum alia, tum
 rationes, quæ ab alijs prius, deinde verò à Tauladano
 contra Bracecum allatæ sunt. Equidem non video,
 quomodo ex non auro possit aurum effici arte, vbi nul-
 lum

lum auri semen sit: aut quomodo quod aurum non est, adeoque opus habet aliquo, à quo in aurum vertatur, alijs hoc dare possit, aurum vt fiant. Sed hanc argumentis refellunt Bracescus & Rogerius Bachon satis probabilibus. Aurum, inquit, non potest esse materia huius lapidis. Ratio est, quia sibi tantum perfectum est, alia perficere nequaquam potest. At verò quod cætera perficere inque aurum conuertere debet, longè perfectius auro sit, necesse est. Oportet enim vt non sibi modò perfectum sit, sed etiam perficere possit alia. Quocirca cum aurum in genere metallorū ita perfectum & decoctum sit, vt perfectius reddi meliusq; conueniat non possit, (Nam ad summam metallorum perfectionē deuenit, vt in hoc genere amplior perfectio queri non possit) ne materia quidē ipsum lapidis Philosophorum fuerit. Præterea vt ponatur retinere aliquid adhuc imperfecti, ea tamē est ipsius mistio, vt solui ab igne nequeat. Quamobrē repurgari intima ipsius ne sic quidē possent. Iam quod perfectius reddi & à sordib. expurgari nequeat, sic probat autoritate idoli Chemicorū Gebri. Metalla cætera purgari possunt, quia in calcē verti sine rei alicuius admistione alienæ possunt. (Hæc enim ritè in calcē cōuersa dicunt, quib. nihil admistum fuit) & sic in primā materiam, quæ est Sol. Nec potest vllum metallum in salem verti, nisi in calcem prius redigatur. Aurum autem in primam materiam siue salem verti non valet: quia in calcem redigi nequit (testibus Gebro & Alberto) propter exactissimam & perfectissimam mistionem: & quia sulphure cremabili caret. Cum ergo in calcem redigi nequeat, nisi adijciatur sulphur, aut sal, aut aqua vitæ, aut aqua fortis, aut Mercurius, aut aliud quippiam tale (hæc autem ratio non sit congrua) tempus & oleum perditur. Ideo frustra ait Gebrius, in calcem ipsum redigi: atque Agrippa se exper-

*Aurum nõ
potest mate-
ria esse lapi-
dis philoso-
phici.*

tum hoc fuisse, & sine vtilitate omnia tentauisse asserit. Summa est, aurum nec arte nec natura potest fieri melius propter perfectissimam missionem. Ideo non potest ex eo lapis hic fieri. Atqui si hoc sit verum, valde probat Tauladanus, fabulosam & inanem esse artem totam.